
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 246 / 2017 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  VERIFICA  MESSA  A  TERRA 
(NOMENCLATURA  CPV  71630000-3  -  VERIFICA  SU  IMPIANTI 
ELETTRICI) – CON ESPERIMENTO DI RDO SULLA PIATTAFORMA DI 
E-PROCUREMENT DI CONSIP - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA [CIG: ZB11D5BC32]

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n.113 del 29.12.2016 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

2017-2019", in corso di esecutività;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.115/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2016-2018;
- con decreto del  Sindaco prot.  n.  72748 del  03/11/2015 è  stato conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 1979 del 30.12.2016 è stata definita la micro-organiz-

zazione dell’Area Lavori Pubblici per l’anno 2017;
- con la suddetta determinazione: 

 sono stati individuati i titolari di posizione organizzativa all’interno dell’Area Lavori 
Pubblici, Viabilità e Protezione Civile;

 è stato conferito al Geom. Bruno Tosin l’incarico di titolare della posizione di struttu-
ra “Responsabile del Servizio Immobili  e Cimiteri”;

INFORMATO dal predetto Resp.le che è necessario provvedere all’acquisizione di un servizio di 
verifica messa a terra che interessa vari stabili di proprietà, con rilascio di apposite certificazioni a  
valenza biennale;

PRECISATO che:
- detto servizio è reso obbligatorio dalla vigente normativa, D.P.R. 22 ottobre 2001 n. 462, al 

fine di accertare l’effettivo funzionamento dell'impianto di messa terra presente in loco, dei 
dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche e degli impianti elettrici;

- il servizio di che trattasi può essere svolto da soggetti in possesso di specifiche competenze e  
abilitazioni;

- eventuali anomalie riscontrate durante le operazioni di verifica richiedono, nella quasi totalità 
dei casi, un intervento da parte del personale interno (elettricisti) per il ripristino degli impian-
ti, a seguito delle quali la ditta specializzata ripete il controllo di conformità, fino al rilascio 
della certificazione;

- la spesa stimata per il servizio che si propone di acqusire ammonta ad € 4.100,00 IVA inclusa;

TENUTO CONTO che al fine di ottenere un importo complessivo (iva compresa) di € 4100,00, è 
necessario mettere a base di gara un importo pari ad € 3.360,66, come da indicazioni del Capo Servi -
zio Immobili e Cimiteri (20.02.2017);



RAVVISATA la necessità di provvedere attenendosi alle prescrizioni contenute nel citato D.P.R., e 
ritenuto di approvare la proposta di procedere all’esternalizzazione del servizio mediante procedura 
d’appalto;

RICHIAMATI:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei  
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art.  37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile  2016 n. 50,  stabilisce che le  stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore  a 150.000 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di  
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce  
il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i 
lavori in oggetto;

INTESO di procedere con esperimento di  gara telematica sulla  piattaforma di e-procurement di  
Consip, mediante richiesta di offerta telematica (RDO), essendo disponibile l’iniziativa denominata 
“Servizi di valutazione della conformità”, che si valuta appropriata rispetto al servizio ricercato;

INTESO di porre a base di gara la cifra di € 3.360,66, pari all’importo di spesa stimato diminuito 
dell’IVA;

VISTI i documenti: 

 All.SUB 1 – Ubicazione degli stabili – potenza impianto – area edificio – presenza gabbia;

 All.SUB 2 – Capitolato tecnico relativo all’iniziativa “Servizi di valutazione della conformità”, 
con particolare riferimento alla specifiche del paragrafo 5.3.6 “SERVIZIO: CPV 71630000-3 
- VERIFICA SU IMPIANTI ELETTRICI - SCHEDA TECNICA DEL SERVIZIO”;

 DATO ATTO per quanto non espressamente riportato all’interno dei  predetti  documenti  si  fa 
riferimento alle condizioni generali della precitata iniziativa, e per quanto ivi non contemplato alle  
norme del  Codice  dei  Contratti  (D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.)  e  relative  linee  guida,  nonchè  alla 
disciplina civilistica in quanto applicabili e/o suppletive;

VERIFICATO che al momento non sono attive convenzioni Consip a cui poter aderire, e che non  
sussiste  pertanto  l’obbligo  di  parametrazione  rispetto  ad  elementi  tecnico-qualitativi  e  di  prezzo 
imposti  come limiti  per la formulazione delle  offerte e conseguentemente per la  stipulazione dei 
contratti;

VISTO l’art. 192 del  D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  si  intende 

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole  
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto  
della vigente normativa;

PRECISATO che: 

 è  individuato  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  titolare  della  posizione  di  struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”, Geom. Bruno Tosin;

 si intende procedere con gara telematica all’acquisizione di un servizio verifica messa a terra che 
interessa vari stabili di proprietà;

 i  requisiti  tecnico-prestazionali  sono  specificati  all’interno  del  “Capitolato  d’oneri”  relativo 
all’iniziativa “Servizi di valutazione della conformità”;

 la  scelta  del  fornitore  avverrà  tramite  la  procedura  di  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  sulla  
piattaforma di e-procurement di Consip;

 i  documenti  di  gara  verranno  allegati  alla  RDO  a  cura  del  Punto  Istruttore  in  fase  di 
predisposizione della gara telematica;

 la base di gara per il lotto unico di gara è stabilita in € 3.360,66, 

 verrà richiesto ai soggetti invitati di formulare un offerta a corpo;

 il criterio di selezione del fornitore è quello del prezzo più basso, in quanto trattasi di fornitura  
con caratteristiche standardizzate (ex art.95 co. 4 del Codice dei Contratti);

 il  perfezionamento  del  contratto  avverrà  mediante  caricamento  a  sistema del  documento  di 
stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207, art. 328 co. 5; 

 in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, NON sussistono rispetto 
all’acquisizione di che trattasi, rischi da interferenza, dunque NON è necessario provvedere alla  
copertura di costi da interferenza NE’ redigere il DUVRI; 

INTESO di effettuare le seguenti prenotazioni di impegno:

Capitolo Oggetto Codifica Importo

802004 Servizi Scuole Elem. 4.2.1.103 € 1.660,00

802003
Servizi Scuole 

materne

4.1.1.103
€ 450,00

68103
Gestione fabbricati e 

impianti - Scuole 4.2.1.103 € 540,00

90103
Gestione fabbricati e 

impianti - Museo 5.2.1.103 € 900,00

227302
Gestione fabbricati e 

impianti - Servizi 
sociali

12.7.1.103 € 200,00

290000

Gestione fabbricati e 
impianti vari

1.5.1.103 € 150,00

26109
Gestione fabbricati e 

impianti - Uffici 
anagrafici

1.7.1.103 € 200,00



come da indicazioni del competente Funzionario; al riguardo si prevede che  l’obbligazione con il 
prestatore verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel corso del 2017;

RICHIAMATA la normativa relativa all’istituzione del Mepa ed all’implementazione delle procedure 
acquisitive  tramite  i  sistemi  telematici,  in  particolare  le  “Regole  del  sistema di  e-procurement della 
pubblica amministrazione” per quanto applicabili;

tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di provvedere all’ acquisizione di un servizio di verifica messa a terra che interessa vari stabili di 
proprietà, con rilascio di apposite certificazioni a valenza biennale all’esito positivo del riscontro 
effettuato, ubicati come da elenco allegato alla presente (SUB 1);

3. di  dare  atto  che  è  possibile  ricorrere  al  Mepa  per  l’individuazione  dell’impresa  appaltatrice,  
appoggiandosi all’iniziativa “Servizi di valutazione della conformità” pubblicata ed attiva sulla  
piattaforma di Consip Spa, tenuto conto di quanto in premessa specificato;

4. di indire una gara telematica con richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma di e-procurement di 
Consip;

5. di approvare i seguenti documenti:
 All.SUB 1 – Ubicazione degli stabili – potenza impianto – area edificio – presenza gabbia;

 All.SUB 2 – Capitolato d’oneri relativo all’iniziativa “Servizi di valutazione della conformità”,  
con particolare riferimento alla specifiche del paragrafo 5.3.6 “SERVIZIO: CPV 71630000-3 
- VERIFICA SU IMPIANTI ELETTRICI - SCHEDA TECNICA DEL SERVIZIO”,

allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
6. di  dare  atto  che  potranno  essere  apportate,  se  ritenute  necessarie,  eventuali  integrazioni  ai 

predetti documenti nella fase precedente la pubblicazione della RDO;

7. di invitare a gara un numero adeguato di operatori economici abilitati nell’ambito dell’iniziativa di 
cui al p.to 3;

8. di dare atto che la base di gara è stabilita in € 3.360,66 (IVA esclusa) e che il criterio stabilito per  
l’assegnazione  dell’appalto  è  quello  del  prezzo  più  basso  (ex.art.  95  co.  4  del  Codice  dei 
Contratti);

9. di dare atto che non sussistono oneri da interferenza per cui necessiti la predisposizione di un 
D.U.V.R.I.;

10. di  dare atto che il  Responsabile  del  Procedimento è il  il  titolare  della  posizione di  struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”, Geom. Bruno Tosin;

11. di stabilire che l’indicazione dei termini di ricezione delle offerte, per la richiesta di chiarimenti 
da parte dei  partecipanti,  nonché di  apertura dei  plichi  avverrà,  su proposta  del  Resp.le  del 
Procedimento, contestualmente all’inoltro telematico degli inviti ad offrire - la data di apertura 
della gara potrà essere comunicata anche in via successiva, dopo la scadenza del termine per la  
presentazione delle offerte;

12. di  allegare  alla  determinazione  di  aggiudicazione,  in  esito  alla  procedura  che  verrà  esperita,  
l’elenco dei soggetti invitati;  

13. di effettuare le seguenti prenotazioni di impegno:
Capitolo Oggetto Codifica Importo

802004 Servizi Scuole Elem. 4.2.1.103 € 1.660,00

802003 Servizi Scuole 
materne

4.1.1.103 € 450,00

68103 Gestione fabbricati e 
impianti - Scuole

4.2.1.103 € 540,00



90103 Gestione fabbricati e 
impianti - Museo

5.2.1.103 € 900,00

227302

Gestione fabbricati e 
impianti - Servizi 

sociali

12.7.1.103

€ 200,00

290000 Gestione fabbricati e 
impianti vari

1.5.1.103 € 150,00

26109
Gestione fabbricati e 

impianti - Uffici 
anagrafici

1.7.1.103 € 200,00

14. di dare  atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n.  
78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 
102 del 3 agosto 2009, la spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole  
di finanza pubblica;

15. di dar atto che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U.O.E.L. trovano estrinsecazione in narrativa;

16. di  dare  atto  che  il  CIG  assegnato  dall’ANAC  per  l’appalto  in  argomento  è  il  seguente:  
ZB11D5BC32.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 761_2017
U 762_2017
U 763_2017
U 764_2017
U 765_2017
U 766_2017
U 767_2017

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 24/02/2017


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 24/02/2017



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

